MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

____________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

DECRETO Nº 72, de 23 de agosto de 2024

Abre Créditos Adicionais Suplementares

no valor de R$ 349.000,00 (Cento e dois mil

e quatrocentos Reais)

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal nº 2158/2024, de 09 de janeiro de 2024,

DECRETA:

Art 1º  Abre Crédito Suplementar no Orçamento de 2024 no valor de R$

102.400,00 (Cento e Dois Mil e Quatrocentos Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2007 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

33901400000000-0001(515) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00

0302.06.182.0015.1086 - REESTRUTURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PUBLICA

44905100000000-0001(2633) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 2.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA

33903000000000-0001(71) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0501.04.122.0002.2020 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

33901400000000-0001(1445) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.700,00

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS

MUNICIPAIS

33903000000000-0503(2618) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 61.000,00

33903000000000-1067(25) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 14.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.128.0012.2041 - CAPACITACAO, TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO BASICA

33903900000000-0020(427) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

500,00

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000000-0020(202) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

500,00

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

____________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33901400000000-0040(271) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.800,00

33903000000000-3500(1187) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 8.900,00

33903900000000-3500(1188) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 7.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA

SOCIAL

33903000000000-1021(409) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-
se conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO
0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE
EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA
33903000000000-0001 (619) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00

0302.06.845.0015.0018 - TRANSFERÊNCIAS PARA AÇÕES DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL
33404100000000-0503 (2629) - CONTRIBUICOES ... R$ 10.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO
ESTRADAS MUNICIPAIS
33903900000000-0503 (2619) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 3.000,00
33903900000000-1067 (580) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 14.000,00

0502.15.452.0004.2011 - MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL
33903000000000-0001 (2353) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.200,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO
0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO
33903000000000-0020 (467) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
33933900000000-0020 (543) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA  - CONSORCIO ... R$ 500,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A
PRODUTORES
33903000000000-0503 (2616) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 20.000,00

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

____________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

33903900000000-0503 (2617) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 28.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE
0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
33903000000000-4500 (280) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 8.900,00
33903900000000-4500 (284) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 7.000,00

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL
31900400000000-0040 (568) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$
3.800,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC
ASSISTÊNCIA SOCIAL
33903900000000-1021 (373) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA ... R$ 500,00

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 23 dias do mês de agosto de
2024.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

 PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

____________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br